

Số: 15 /KH-BCD-PV28

Đồng Nai, ngày

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG ĐỒNG NAI

SỐ: 421

NGÀY: 22/1/2015

CHUYÊN:

KẾ HOẠCH

Mở cao điểm vận động toàn dân tham gia tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015

Đồng Nai được xác định là một trong những địa bàn trọng điểm của cả nước, hoạt động của các loại tội phạm, luôn tiềm ẩn yếu tố phức tạp, gây hậu quả xấu đến trật tự xã hội. Để phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp có hiệu quả cao với các loại tội phạm, đảm bảo ANQG và giữ gìn trật tự ATXH trước trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015, Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tinh xây dựng kế hoạch mở cao điểm vận động toàn dân tham gia tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, tạo thành sức mạnh của hệ thống chính trị và sức mạnh toàn dân tham gia trong công tác nắm tình hình, phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại ANQG, tấn công trấn áp các loại tội phạm giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao ý thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ trong nhân dân, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ vững mạnh từ khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, cùng các biện pháp khác tấn công trấn áp mạnh mẽ tội phạm từ nhiều hướng. Quyết tâm phấn đấu kéo giảm tội phạm hình sự so với cùng kỳ 2014, nhất là tội phạm đặc biệt nghiêm trọng, tội phạm cướp, trộm cắp tài sản, không để xảy ra vụ việc phức tạp gây dư luận xấu trong nhân dân; bảo vệ an toàn các sự kiện văn hóa, lễ hội diễn ra trong dịp Tết; Kiểm soát và kiềm chế được hàng giả, hàng lậu.

2. Yêu cầu

- Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội các cấp tập trung chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, trên từng lĩnh vực cụ thể.

- Công an các cấp phải làm tốt công tác tham mưu và là lực lượng nòng cốt, xung kích trong phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Chủ động tấn công trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm trên địa bàn phụ trách, nhất là tại

các địa bàn trọng điểm, phức tạp như: thành phố Biên Hòa, huyện Long Thành, Trảng Bom, Nhơn Trạch.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP VẬN ĐỘNG QUÂN CHỦNG

1. Tập trung tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của Bộ Công an về nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015. Qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành pháp luật; trách nhiệm của công dân trong công tác giữ gìn ANTT, góp phần đảm bảo tốt an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài), các cuộc họp tại các khu dân cư, các bản tin nội bộ, các buổi sinh hoạt của cơ quan, đoàn thể, trường học....để tuyên truyền phổ biến đến các tầng lớp nhân dân âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phương thức, thủ đoạn hoạt động phá hoại của bọn phản động nhằm xâm hại nền ANTT, kích động gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, phá hoại cuộc sống bình yên của nhân dân. Qua đó, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, phát hiện kịp thời, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động khủng bố, phá hoại, kích động, gây rối ANTT của các thế lực thù địch và bọn phản động.

3. Tập trung tuyên truyền phổ biến phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, các TNXH để nhân dân có khả năng tự phòng, chống tội phạm, tự bảo vệ. Hướng dẫn, vận động nhân dân tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại địa bàn khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường; thực hiện tốt chương trình 4 giảm (giảm tội phạm, ma túy, mại dâm và giảm tai nạn giao thông). Đối với địa bàn trọng điểm (TP. Biên Hòa, các huyện Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng Bom) chọn các phường, xã trọng điểm tập trung lực lượng, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa lực lượng các ngành đoàn thể của tỉnh, thành phố, huyện với xã, phường để đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tích cực xây dựng, củng cố, phát huy hiệu quả các mô hình tự quản, tự phòng trong công tác đảm bảo ANTT; tự hòa giải những mâu thuẫn xích mích trong nội bộ nhân dân không để phát sinh tội phạm.

4. Vận động các tầng lớp nhân dân tham gia cảm hóa, giáo dục, cải tạo người có hành vi vi phạm pháp luật chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự tại gia đình và cộng đồng dân cư; phát hiện, cung cấp thông tin về các đối tượng truy nã, tích cực vận động đối tượng truy nã ra đầu thú; tích cực phát hiện, tố giác tội phạm; tham gia phòng chống ma túy - tệ nạn xã hội, phòng chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tội phạm giết người, cướp tài sản, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản; các hành vi tổ chức đánh bạc, buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm...

5. Vận động nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhất là các loại hung khí đang tồn tại nhiều ngoài xã hội như dao lê, mã tấu. Thực hiện nghiêm túc Nghị định 36/NĐ-CP của Chính phủ về cấm sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán và đốt pháo nổ trong dịp Tết Nguyên đán.

6. Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật về an toàn giao thông. Đề cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của mỗi công dân khi tham gia giao thông.

7. Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, chăm lo cho công nhân lao động nghèo, nhân dân có đời sống khó khăn không có điều kiện vui xuân, đón tết, từ đó đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

Bên cạnh triển khai các biện pháp thực hiện cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm: Xác định rõ các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm cần tập trung đấu tranh; những vấn đề phức tạp nỗi lên cần tập trung giải quyết. Đặc biệt chủ động nắm tình hình, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại âm mưu, hoạt động khủng bố, phá hoại, kích động bạo loạn, gây rối ANTT của các thế lực thù địch, bọn phản động và số đối tượng chống đối; tập trung trấn áp tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm có yếu tố nước ngoài, các băng, ổ, nhóm tội phạm hoạt động ở các địa bàn, tụ điểm phức tạp, nhất là các băng nhóm nghi vấn sử dụng vũ khí nóng, vật liệu nổ gây án, các nhóm đâm thuê, chém mướn, đòi nợ thuê; tập trung truy quét các đường dây buôn bán ma túy, các ổ nghiện hút, mại dâm, cờ bạc...; tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội, kiểm tra chặt chẽ việc quản lý, vũ khí, vật liệu nổ, quản lý nhân hộ khẩu, tăng cường kiểm tra lưu trú, và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; phối hợp với các ngành phát hiện, xử lý hành vi buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả, pháo nổ, hàng hóa không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện tốt công tác điều tra khám phá các vụ án, công tác bắt, giam giữ, thi hành án hình sự; đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông, phòng, chống tội phạm hoạt động trên tuyến giao thông). Đối với công tác tuyên truyền vận động toàn dân tham gia tấn công trấn áp các loại tội phạm cần tập trung thực hiện các nội dung sau:

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh kiểm tra, đôn đốc các sở ban, ngành liên quan, Ban Chỉ đạo huyện, thị thành tổ chức thực hiện kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia tấn công trấn áp các loại tội phạm; phối hợp với cơ quan báo, đài thông báo về mục tiêu, yêu cầu của đợt tuyên truyền vận động, tình hình, kết quả công tác đảm bảo ANTT, gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể đề xuất cấp ủy, chính quyền tổ chức tổng sinh hoạt tổ nhân dân để thông báo tình hình, âm mưu phuơng thức thù đoạn hoạt động các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn để nhân dân nâng cao, cảnh giác và chủ động phòng ngừa.

- Chỉ đạo Công an các đơn vị địa phương chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể, các trường học thực hiện toàn diện công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phòng tham gia tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất mùi (theo 7 nội dung nêu tại mục II của kế hoạch).

- Tiếp tục đề nghị Hội đồng quản lý quỹ "Doanh nhân với ANTT tỉnh Đồng Nai" xét trao vốn cho các đối tượng tù tha, người đi cơ sở giáo dục về để có điều kiện sản xuất kinh doanh, ổn định cuộc sống và tái hòa nhập cộng đồng.

- Chủ động tiếp nhận, xử lý kịp thời các thông tin liên quan đến an ninh trật tự do các ngành, đoàn thể và nhân dân cung cấp; tổ chức các biện pháp đấu tranh ngăn chặn, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng, thăm hỏi, tặng quà đối với người dân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cao điểm (trực tiếp bắt đối tượng giao Công an xử lý) để động viên, kích lệ nhân dân tích cực tham gia tấn công trấn áp tội phạm.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên

- Chủ động phối hợp với Công an tỉnh và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động phối hợp với Công an các cấp tuyên truyền, phổ biến, vận động các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nhân dân sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; vận động nhân dân tích cực xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường an toàn về ANTT nhằm giữ vững ổn định chính trị; thực hiện tốt chủ trương 4 giảm (giảm tội phạm, ma túy, tệ nạn mại dâm, giảm tai nạn giao thông); quản lý, giáo dục, giúp đỡ cảm hóa người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư; tăng cường cảnh giác, phát hiện tố giác tội phạm; vận động đối tượng ra đầu thú, tự thú; bài trừ tệ nạn cờ bạc và thực hiện các nội dung vận động tại phần II của kế hoạch.

- Phân công cán bộ trực tiếp xuống địa bàn trọng điểm cùng các ngành đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần chuyên hóa cơ bản địa bàn trọng điểm. Triển khai các phương án bố trí cán bộ, hội viên, đoàn viên nòng cốt tham gia giải quyết các vụ đình công, lấn công trong các doanh nghiệp, khiếu kiện đông người lên cơ quan Đảng Nhà nước, để ứng phó kịp thời và phối hợp giải quyết đạt hiệu quả cao nhất khi có tình huống xảy ra.

- Rà soát, củng cố các mô hình tự quản tự phòng về ANTT do các đoàn thể xây dựng tại các khu dân cư để hướng dẫn, phát huy vai trò nòng cốt trong công tác giữ gìn ANTT tại cơ sở.

- Kịp thời phát hiện, phối hợp giải quyết tốt các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân nhất là ở những nơi thường xảy ra khiếu kiện đông người, đình công, lẩn công. Đề xuất kịp thời với cấp ủy đảng, chính quyền có giải pháp phòng ngừa không để xảy sinh mâu thuẫn làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự ở địa bàn dân cư.

- Vận động giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, gia đình khó khăn, công nhân lao động nghèo không có điều kiện về quê đón Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015.

3. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh

Chi đạo tổ chức tuyên truyền trong quân đội, quản lý chặt chẽ các loại vũ khí, vật liệu nổ, không để cháy, nổ xảy ra trong lĩnh vực quân đội quản lý. Chi đạo lực lượng quân sự địa phương, dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an tham gia tuần tra kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm.

4. Sở Giáo dục - Đào tạo, các trường Đại học, cao đẳng, trường dạy nghề trên địa bàn tỉnh

- Phối hợp với ngành Công an tổ chức tuyên truyền, vận động học sinh sinh viên chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ. Tích cực tham gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, cờ bạc trong học sinh, sinh viên.

- Chỉ đạo, tổ chức đăng ký xây dựng nhà trường an toàn về ANTT năm 2015.

5. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai.

- Tổ chức tuyên truyền phản bác lại những quan điểm sai trái, chống Đảng, Nhà nước, phá hoại tư tưởng, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc, để nhân dân hiểu rõ và nâng cao sức đề kháng trước âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng văn hóa; ngăn chặn các hoạt động tuyên truyền, tán phát văn hóa phẩmồi trụy, mê tín, dị đoan. Kịp thời, phổ biến đến cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đấu tranh phòng, chống tội phạm để nhân dân nhận thức được quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm. Phối hợp phát hiện và xử lý

- Phối hợp với lực lượng Công an mở chuyên mục “Toàn dân tham gia phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội”; đưa tin bài về những gương người tốt việc tốt, những tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh truy bắt tội phạm, quản lý giáo dục đối tượng, thu gom vũ khí, vật liệu nổ.v.v.. Đưa tin, bài tuyên truyền cho quần chúng cảnh giác với các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; kết quả triệt xóa và xử lý trước pháp luật các băng nhóm tội phạm trên các phương tiện thông tin, đại chúng nhằm làm tốt công tác phòng ngừa chung.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký xây dựng cơ quan toàn về ANTT năm 2015.

6. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức xét xử lưu động một số vụ án điểm nhằm tuyên truyền giáo dục pháp luật, răn đe tội phạm.

7. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh

Triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tấn công trấn áp các loại tội phạm trong cơ quan đơn vị, vận động đảng viên, cán bộ, công chức tích cực tham gia tấn công trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tại nơi công tác và nơi cư trú. Tổ chức quán triệt nội dung, nhiệm vụ xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về ANTT. Triển khai công tác bảo vệ an toàn cơ quan, đơn vị, trường học, nhất là trong dịp Tết.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký xây dựng cơ quan toàn về ANTT năm 2015.

8. Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và TNXH các huyện, thị, thành

Triển khai toàn diện các nội dung tuyên truyền vận động toàn dân tham gia tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015 tại kế hoạch này.

Tổ chức họp Ban Chỉ đạo xác định rõ địa bàn trọng điểm của địa phương để phân công cụ thể các ngành, đoàn thể phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện; phân công từng thành viên trong Ban Chỉ đạo phụ trách theo dõi, kiểm tra đôn đốc quá trình thực hiện tại từng địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa cẩn cứ vào tình hình thực tế ở địa phương xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa phương.

2. Các sở, ngành, đoàn thể cẩn cứ nội dung kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể sát hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị mình.

3. Đề nghị các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo được phân công theo dõi các địa bàn tổ chức kiểm tra việc tổ chức thực hiện của Ban chỉ đạo cấp huyện, cấp xã và báo cáo đồng chí Trưởng Ban theo quy định.

4. Giao Phòng PV11, PV28 Công an tỉnh giúp Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và báo cáo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh theo dõi chỉ đạo.

5. Thời gian mở đợt cao điểm tỉnh từ ngày 16/01/2015 đến 10/3/2015, tập trung 3 đợt

- **Đợt 1:** Từ ngày 21/01/2015 đến ngày 26/01/2015

- Đợt 2: Từ ngày 04/02/2015 đến ngày 10/02/2015

- Đợt 3: Từ ngày 04/03/2015 đến ngày 10/03/2015

Đề nghị các ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các huyện, thị thành, xã, phường, thị trấn tập trung lực lượng tổ chức đồng loạt ra quân trong các đợt cao điểm nêu trên, Thời gian giữa từng đợt tuy không huy động cao về lực lượng và cường độ hoạt động nhưng vẫn đảm bảo duy trì các hoạt động tuyên truyền đầy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại các địa bàn, nhất là tại các địa bàn trọng điểm.

Đến ngày 14/3/2015 các ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các huyện, thị, thành tập hợp kết quả báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua phòng PV28 Công an tỉnh) để tập hợp báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo Trung ương

Nơi nhận:

- V28(A+B) Bộ Công an (báo cáo);
- TT. Tỉnh ủy (báo cáo);
- Đ/c Đinh Quốc Thái- Chủ tịch UBND tỉnh- Trưởng BCĐ (báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các thành viên BCĐ tỉnh (p/hợp chi đạo);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (t/hiện);
- Ban Chỉ đạo các huyện, thị, thành (t/hiện);
- Lưu: CAT (PV28, PV11).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**


**GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Thiếu tướng Nguyễn Văn Khánh**

